



2024年11月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年9月25日

上場会社名 アスカ株式会社
コード番号 7227 URL <https://www.aska.co.jp>

上場取引所 名

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 片山 義規

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 神谷 政志

TEL 0566-62-8811

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年11月期第3四半期の連結業績(2023年12月1日～2024年8月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年11月期第3四半期	33,107	0.8	1,233	2.3	1,359	5.2	1,105	22.6
2023年11月期第3四半期	32,846	45.0	1,205	208.0	1,434	102.4	902	57.5

(注) 包括利益 2024年11月期第3四半期 1,469百万円 (35.3%) 2023年11月期第3四半期 1,086百万円 (7.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年11月期第3四半期	193.69	
2023年11月期第3四半期	158.02	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年11月期第3四半期	40,577	12,936	31.9
2023年11月期	38,944	11,821	30.3

(参考) 自己資本 2024年11月期第3四半期 12,928百万円 2023年11月期 11,814百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年11月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年11月期		16.00		44.00	60.00
2024年11月期(予想)		18.00		26.00	44.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年11月期の連結業績予想(2023年12月1日～2024年11月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	46,000	1.2	1,500	12.9	1,550	24.1	1,250	11.0	218.94

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 有
新規 社 (社名) 、 除外 1 社 (社名) 阿司科機電(上海)有限公司
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年11月期3Q	5,715,420 株	2023年11月期	5,715,420 株
期末自己株式数	2024年11月期3Q	6,014 株	2023年11月期	5,967 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年11月期3Q	5,709,414 株	2023年11月期3Q	5,709,453 株

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	7
(四半期連結貸借対照表に関する注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間(2023年12月1日から2024年8月31日まで)におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善等により、緩やかな回復基調で推移しました。しかしながら、物価の上昇、金融資本市場の変動等により、景気の動向は依然として不透明な状況が続いております。

このような状況のなかで、当社グループは提案型の営業を積極的に展開するとともに、より効率的な製造体制を目指して、技術開発及び合理化活動を強力に推進しました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高331億714万円(前年同四半期比0.8%増)、営業利益12億3,351万円(前年同四半期比2.3%増)、経常利益13億5,944万円(前年同四半期比5.2%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益11億583万円(前年同四半期比22.6%増)となりました。

セグメント別の概況は次のとおりであります。

〔自動車部品事業〕

国内では、トヨタ系の新型車種の量産が開始されたものの、品質確認や台風の影響によるライン停止の発生及び海外で既存車種の生産台数が減少したことにより部品売上が減少しましたが、海外での新型車種の立ち上がりに伴う金型売上が増加した結果、当事業の売上高は、271億8,660万円(前年同四半期比1.1%増)となりました。営業利益は、国内の部品売上が減少した結果、9億4,675万円(前年同四半期比7.2%減)となりました。

〔制御システム事業〕

主要得意先の件名品受注が減少した結果、当事業の売上高は、26億4,158万円(前年同四半期比7.4%減)、営業利益は、8,607万円(前年同四半期比31.0%減)となりました。

〔ロボットシステム事業〕

国内での自動車分野のティアワンメーカー向け自動化設備が減少したものの、海外では溶接自動化設備の需要が増加した結果、当事業の売上高は、24億2,286万円(前年同四半期比2.1%増)となりました。営業利益は、1億4,981万円(前年同四半期比168.7%増)となりました。

〔モータースポーツ事業〕

イベントの売上が好調に推移した結果、当事業の売上高は、9億2,731万円(前年同四半期比3.7%増)となりましたが、営業損失は、1,025万円(前年同四半期は7,669万円の営業損失)となりました。

〔賃貸及び太陽光事業〕

前年同四半期とほぼ変動がなく、当事業の売上高は、3億8,254万円(前年同四半期比0.6%増)、営業利益は、5,949万円(前年同四半期比25.6%減)となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

第3四半期連結会計期間末の総資産は、405億7,759万円の前連結会計年度末に比べ16億3,323万円の増加となりました。これは主に有形固定資産及び投資有価証券が増加したことによるものであります。

負債は、276億4,063万円の前連結会計年度末に比べ5億1,780万円の増加となりました。これは主に仕入債務が増加したことによるものであります。

純資産は、129億3,695万円の前連結会計年度末に比べ11億1,542万円の増加となりました。これは主に利益剰余金及びその他有価証券評価差額金が増加したことによるものであります。

以上の結果、自己資本比率は、31.9%(前連結会計年度末は、30.3%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、2024年3月26日に公表した業績予想値に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年11月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,105,043	2,058,321
受取手形	38,611	20,968
電子記録債権	787,982	578,413
売掛金	5,807,082	5,645,886
商品及び製品	331,859	352,722
仕掛品	3,705,924	4,041,018
原材料及び貯蔵品	662,136	795,011
その他	2,463,400	1,953,599
貸倒引当金	△7,714	△2,480
流動資産合計	14,894,326	15,443,461
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,372,520	8,023,656
機械装置及び運搬具(純額)	※4,423,812	※4,444,504
土地	6,326,283	6,820,086
その他(純額)	2,566,609	1,890,463
有形固定資産合計	20,689,225	21,178,710
無形固定資産		
その他	27,012	22,859
無形固定資産合計	27,012	22,859
投資その他の資産		
投資有価証券	2,921,869	3,461,621
その他	411,926	470,942
投資その他の資産合計	3,333,796	3,932,563
固定資産合計	24,050,034	25,134,134
資産合計	38,944,360	40,577,596
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,676,504	5,987,287
電子記録債務	2,000,187	2,489,046
短期借入金	2,374,000	1,717,839
1年内返済予定の長期借入金	4,321,404	4,434,094
未払法人税等	244,487	231,197
賞与引当金	66,601	222,538
その他	3,438,930	2,598,388
流動負債合計	18,122,114	17,680,392
固定負債		
長期借入金	7,868,205	8,695,588
役員退職慰労引当金	161,666	166,916
退職給付に係る負債	790,635	759,809
その他	180,204	337,930
固定負債合計	9,000,712	9,960,244
負債合計	27,122,827	27,640,637

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年11月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年8月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	903,842	903,842
資本剰余金	900,444	900,444
利益剰余金	8,209,136	8,960,981
自己株式	△3,727	△3,798
株主資本合計	10,009,695	10,761,470
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	970,076	1,332,686
為替換算調整勘定	842,602	843,502
退職給付に係る調整累計額	△8,105	△8,785
その他の包括利益累計額合計	1,804,574	2,167,403
非支配株主持分	7,263	8,085
純資産合計	11,821,533	12,936,959
負債純資産合計	38,944,360	40,577,596

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年12月1日 至 2023年8月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年12月1日 至 2024年8月31日)
売上高	32,846,571	33,107,148
売上原価	30,050,578	30,104,917
売上総利益	2,795,993	3,002,231
販売費及び一般管理費	1,590,745	1,768,720
営業利益	1,205,247	1,233,510
営業外収益		
受取利息	2,293	4,866
受取配当金	55,391	58,054
持分法による投資利益	51,234	52,270
為替差益	61,345	19,364
助成金収入	10,349	2,274
受取保険金	27,093	4,770
その他	62,583	65,652
営業外収益合計	270,291	207,253
営業外費用		
支払利息	32,591	74,526
固定資産除売却損	2,815	175
その他	5,596	6,618
営業外費用合計	41,003	81,319
経常利益	1,434,534	1,359,443
特別利益		
補助金収入	345	—
出資金売却益	21,127	—
為替換算調整勘定取崩益	—	78,022
特別利益合計	21,472	78,022
特別損失		
役員退職慰労金	241,810	—
休業手当	—	1,828
子会社整理損	39,587	—
特別損失合計	281,397	1,828
税金等調整前四半期純利益	1,174,609	1,435,637
法人税、住民税及び事業税	383,933	337,648
法人税等調整額	△112,148	△8,578
法人税等合計	271,784	329,069
四半期純利益	902,824	1,106,568
非支配株主に帰属する四半期純利益	636	737
親会社株主に帰属する四半期純利益	902,188	1,105,830

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年12月1日 至 2023年8月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年12月1日 至 2024年8月31日)
四半期純利益	902,824	1,106,568
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	162,307	362,610
為替換算調整勘定	19,278	983
退職給付に係る調整額	1,666	△680
その他の包括利益合計	183,252	362,913
四半期包括利益	1,086,077	1,469,482
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,085,419	1,468,660
非支配株主に係る四半期包括利益	657	821

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

第1四半期連結会計期間において当社連結子会社であった阿司科機電(上海)有限公司の清算が終了したため、連結の範囲から除外しております。

(四半期連結貸借対照表に関する注記)

※ 国庫補助金等による圧縮記帳額

国庫補助金等の受入れにより取得価額から控除している圧縮記帳額は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2023年11月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年8月31日)
機械装置及び運搬具(純額)	80,000千円	80,000千円

保証債務

連結会社以外の会社の金融機関等からの借入に対し、債務保証を行っております。

	前連結会計年度 (2023年11月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年8月31日)
株式会社チームルマン(連帯保証)	16,000千円	－千円
計	16,000	－

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年12月1日 至 2023年8月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年12月1日 至 2024年8月31日)
減価償却費	1,459,269千円	1,371,395千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2022年12月1日至2023年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	自動車部品 事業	制御シス テム事業	ロボットシ ステム事業	モーター スポーツ事業	賃貸及び太 陽光事業	合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
売上高								
外部顧客への売上高	26,897,283	2,791,234	2,152,934	893,992	111,126	32,846,571	—	32,846,571
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	61,082	221,173	—	269,045	551,300	△551,300	—
計	26,897,283	2,852,317	2,374,107	893,992	380,171	33,397,872	△551,300	32,846,571
セグメント利益又は損失 (△)	1,019,821	124,813	55,754	△76,692	79,930	1,203,627	1,620	1,205,247

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額1,620千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自2023年12月1日至2024年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	自動車部品 事業	制御シス テム事業	ロボットシ ステム事業	モーター スポーツ事業	賃貸及び太 陽光事業	合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
売上高								
外部顧客への売上高	27,186,600	2,607,879	2,279,956	927,319	105,392	33,107,148	—	33,107,148
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	33,703	142,912	—	277,153	453,768	△453,768	—
計	27,186,600	2,641,582	2,422,869	927,319	382,545	33,560,917	△453,768	33,107,148
セグメント利益又は損失 (△)	946,753	86,072	149,819	△10,254	59,499	1,231,890	1,620	1,233,510

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額1,620千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。